
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6259 
Έγκριση Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας Του-
ριστικού Λιμένα στην περιοχή Γούβες Πεδιάδος
Ν. Ηρακλείου Κρήτης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του κεφ. Γ’ του ν. 2160/1993 (Α’ 118) 

περί δημιουργίας και λειτουργίας τουριστικών λιμένων, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 3270/2004 (Α’ 187) «Αρμοδιότη-
τες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα 
Τουρισμού», όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 127/2017 (Α’ 157) «Οργανισμός Υπουργείου 
Τουρισμού».

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) «Ανασύσταση 
του Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις της αριθμ. Τ/9803/05-09-2003 (Β’ 1323) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας περί Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας 
Τουριστικών Λιμένων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την αριθμ. T/789/24-06-1996 (Β’ 519) υπουργική 
απόφαση χωροθέτησης του τουριστικού λιμένα στην 
περιοχή Γουβών Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου Κρήτης.

9. Την από 11-06-1999 Σύμβαση παραχώρησης της 
χρήσης και εκμετάλλευσης της ζώνης του τουριστικού 
λιμένα Γουβών Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου στην εταιρεία 
«Α.Ε.Τ.Ε Μ. ΖΑΜΠΕΤΑΚΗΣ Α.Ε.».

10. Την αριθμ. Τ/7030/14-11-2001 (Β’ 1549) υπουργική 
απόφαση τροποποίησης υπουργικής απόφασης χωρο-
θέτησης του τουριστικού λιμένα στην περιοχή Γουβών 
Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου.

11. Την από 22-05-2002 τροποποίηση της από 
11-06-1999 Σύμβασης παραχώρησης της χρήσης και 
εκμετάλλευσης της ζώνης του τουριστικού λιμένα Γου-
βών Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου στην εταιρεία «Α.Ε. Τ.Ε Μ. 
ΖΑΜΠΕΤΑΚΗΣ Α.Ε.».

12. Την αριθμ. 146/07-01-2009 υπουργική απόφαση 
έγκρισης Άδειας Λειτουργίας του τουριστικού λιμένα 
στις Γούβες Ν. Ηρακλείου Κρήτης.

13. Το από 12-03-2018 (Α.Π. 4684/14-03-2018 Υπ. Του-
ρισμού) αίτημα της εταιρείας «Α.Ε.Τ.Ε. Μ. ΖΑΜΠΕΤΑΚΗΣ 
Α.Ε.», περί έγκρισης Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» στην περιοχή Γού-
βες Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου Κρήτης, όπως συμπληρώ-
θηκε με τα από 04-10-2018 (Α.Π. 17034/08-10-2018 Υπ. 
Τουρισμού) και 31-10-2018 (Α.Π. 18967/01-11-2018 Υπ. 
Τουρισμού) έγγραφα της ίδιας εταιρείας, συνοδευόμενα 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

14. Το αριθμ. πρωτ. 3366 Φ.701.20 536/87/17-06-2014 
Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας το οποίο 
εξέδωσε η Πυροσβεστική Υπηρεσία Ηρακλείου.

15. Την αριθμ. 8136.1.9/12/14/29-09-2014 υπουργική 
απόφαση περί «Ένταξης λιμένων αρμοδιότητας Δ.Λ.Τ. 
Αγ. Νικολάου, Δ.Λ.Τ. Μαλεβιζίου, Δ.Λ.Τ. Σητείας και της 
Μαρίνας “Ζαμπετάκη” στο Σχέδιο παραλαβής και δια-
χείρισης αποβλήτων και καταλοίπων φορτίου πλοίων 
του Οργανισμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. (Ο.Λ.Η. Α.Ε.)».

16. Την από 13-02-2017 βεβαίωση του Κεντρικού 
Λιμεναρχείου Ηρακλείου περί έγκρισης Σχεδίου Αντι-
μετώπισης Έκτακτου Περιστατικού Θαλάσσιας Ρύπαν-
σης από Πετρελαιοειδή και άλλες επιβλαβείς ουσίες 
(CONTINGENCY PLAN).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του Του-
ριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» στη θέση Γούβες Πε-
διάδος Ηρακλείου Κρήτης, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1250

15039



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15040 Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Ο παρών Κανονισμός συντάχθηκε με βάση τα προ-
βλεπόμενα από τον Γενικό Κανονισμό Λειτουργίας Του-
ριστικών Λιμένων (ΚΥΑ Τ/9803/05-09-2003, ΦΕΚ Β’ 1323) 
και εφαρμόζεται στη χερσαία και θαλάσσια ζώνη του 
Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» που βρίσκεται 
στην περιοχή Γούβες Πεδιάδος Ηρακλείου, όπως αυτή 
καθορίστηκε με την αριθμ. ΑΠ Τ/789/24-06-1996 (Β’ 519) 
υπουργική απόφαση χωροθέτησης και τροποποιήθηκε 
με την αριθμ. Τ/7030/14-11-2001 (Β’ 1549) υπουργική 
απόφαση και έχει ως ακολούθως:

Είσοδο με γεωγραφικές συντεταγμένες στον ερυθρό 
φανό εισόδου:

Β= 35ο 20΄15΄΄ και Α= 025ο 18΄13΄΄.
Ο Τουριστικός Λιμένας «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» περιλαμβά-

νει:
Χερσαία ζώνη παραλίας, επιφάνειας 2.392,5 τ.μ., νοτί-

ως του λιμενίσκου που διευρύνεται στην νοτιοανατολική 
πλευρά της, όπου βρίσκονται τα κτίρια εξυπηρέτησης 
του Τουριστικού Λιμένα και οι χώροι στάθμευσης των 
οχημάτων. Τα όρια της χερσαίας ζώνης καθορίζονται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της αριθμ. Τ/7030/14-11-2001 (Β’ 1549) υπουργικής 
απόφασης τροποποίησης χωροθέτησης του τουριστικού 
λιμένα στην περιοχή Γουβών Πεδιάδος Ν. Ηρακλείου.

Οι καθ’ οποιονδήποτε τρόπο συναλλασσόμενοι ή 
κυκλοφορούντες στη ζώνη του Τουριστικού Λιμένα, 
οφείλουν να ακολουθούν τις οδηγίες και τις υποδείξεις 
του προσωπικού του φορέα διαχείρισης και να συμμορ-
φώνονται με τις οδηγίες και τις εντολές των αρμοδίων 
οργάνων.

Άρθρο 2
Παρεχόμενες Υπηρεσίες – Εξυπηρετήσεις

Στον Τουριστικό Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ», πέραν των 
καθοριζομένων στον Γενικό Κανονισμό Λειτουργίας Λι-
μένων, που θεσπίστηκε με την αριθμ. Τ/9803/05-09-2003 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εμπορι-
κής Ναυτιλίας (Β’ 1323), παρέχονται οι ακόλουθες Υπη-
ρεσίες και Εξυπηρετήσεις:

• Μόνιμο αγκυροβόλιο όλων των σκαφών μέσω δια-
βαθρών (fingers) και ποντισμένων αλύσεων.

• Παροχή ύδατος σε όλες τις θέσεις ελλιμενισμού των 
σκαφών.

• Παροχή ηλεκτρικού ρεύματος σε όλες τις θέσεις ελ-
λιμενισμού των σκαφών.

• Παροχή τηλεφώνου, τηλεοράσεως και διαδικτύου σε 
όλες τις θέσεις ελλιμενισμού των σκαφών.

• Κεκλιμένο επίπεδο ανελκύσεως – καθελκύσεως σκα-
φών (ράμπα).

• Εγκατάσταση παραλαβής πετρελαιοειδών καταλοί-
πων από τα σκάφη.

• Υπηρεσία αποκομιδής απορριμμάτων από τα σκάφη.
• Υπηρεσίες Φύλαξης και Ελέγχου (Security).
• Σταθμό πυρασφάλειας.

• Χώρους υγιεινής (wc και ντους).
• Σωστικά μέσα.
• Χώρους στάθμευσης οχημάτων.
• Χώρο για παροχή Πρώτων Βοηθειών.
Χερσαίες Εγκαταστάσεις
Η χερσαία ζώνη του τουριστικού λιμένα περιλαμβάνει 

όλες τις απαραίτητες κτιριακές εγκαταστάσεις για την 
πλήρη εξυπηρέτηση των επιβαινόντων στα σκάφη και 
των επισκεπτών και έχει γίνει πρόβλεψη για την εξυπηρέ-
τηση της πρόσβασης ατόμων με μειωμένη κινητικότητα.

Στις χερσαίες εγκαταστάσεις αναπτύσσονται δρα-
στηριότητες για χρήσεις όπως αυτές αναφέρονται 
στην αριθμ. ΑΠ Τ/789/24-06-1996 υπουργική απόφαση 
(Β’ 519) χωροθέτησης, είτε από την Διεύθυνση του λιμένα 
είτε από τρίτους υπομισθωτές στους οποίους η Διεύθυν-
ση του λιμένα δύναται να υπεκμισθώνει χώρους για την 
εξάσκηση των επαγγελματικών δραστηριοτήτων τους.

Οι υπομισθωτές των χερσαίων χώρων έχουν υποχρέ-
ωση να διαθέτουν όλες τις απαιτούμενες άδειες για την 
κατάλληλη λειτουργία και εκμετάλλευση του χώρου τους 
και να συμμορφώνονται απόλυτα με όλες τις σχετικές 
αγορανομικές, αστυνομικές κ.λπ. διατάξεις και ιδιαίτερα 
σ’ αυτές που προβλέπουν την καθαριότητα των χώρων, 
την αποφυγή θορύβων, την ασφάλεια του κοινού και 
των εργαζομένων κ.λπ.

Οι υπομισθωτές των χερσαίων χώρων έχουν υποχρέ-
ωση να λαμβάνουν την προηγούμενη έγγραφη έγκριση 
της Διεύθυνσης του λιμένα για ότι αφορά στη μεταβολή 
της εξωτερικής εμφάνισης του χώρου τους (αλλαγή χρω-
μάτων, τοποθέτηση πινακίδων, διαφημιστικών λογοτύ-
πων, εμβλημάτων, τεντών κ.λπ.).

Τεχνική Υποστήριξη, Ανελκύσεις και Εναπόθεση Σκα-
φών

Ο τουριστικός λιμένας διαθέτει χώρους εναπόθεσης 
σκαφών στη ξηρά για διαχείμαση (όπως σημειώνεται στο 
σημείο 6 στο τοπογραφικό σχέδιο που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της αριθμ. Τ/7030/14-11-2001 (Β’ 1549)
υπουργικής απόφασης τροποποίησης χωροθέτησης), 
όπου παρέχονται υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης που 
περιλαμβάνουν επισκευές και συντηρήσεις των σκαφών 
και του εξοπλισμού των (μικρής κλίμακας).

Απαγορεύεται η ανέλκυση οποιουδήποτε σκάφους, 
η εκτέλεση εργασιών στα σκάφη και ο καθαρισμός των 
υφάλων του στους χερσαίους χώρους του τουριστικού 
λιμένα, καθώς και η χρήση των κεκλιμένων επιπέδων 
για ανέλκυση ή καθέλκυση σκαφών, χωρίς την έγγραφη 
άδεια της Διεύθυνσης του λιμένα.

Για να πραγματοποιηθεί ανέλκυση ή καθέλκυση σκά-
φους απαιτείται:

1. Η συμπλήρωση σχετικής αίτησης από τον πλοιοκτή-
τη, αντιπρόσωπο ή πλοίαρχο του σκάφους και η έγγραφη 
αποδοχή της Διεύθυνσης του τουριστικού λιμένα.

2. Η εξόφληση των τελών ανέλκυσης και παραμονής 
στην ξηρά.

3. Η ύπαρξη ασφαλιστηρίου συμβολαίου σε ισχύ.
4. Η ανεπιφύλακτη και χωρίς όρους αποδοχή εκ μέ-

ρους του πλοιοκτήτη του Γενικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας Τουριστικών Λιμένων, του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ», καθώς και 
των Γενικών – Ειδικών Οδηγιών που εκδίδει η διεύθυνση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15041Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

Η ικανοποίηση των αιτήσεων για ανέλκυση και παρα-
μονή των σκαφών στην χερσαία ζώνη, εγκρίνεται από 
τη διεύθυνση του τουριστικού λιμένα βάσει σειράς προ-
τεραιότητας και σύμφωνα με τον προγραμματισμό της 
εταιρείας και τις λειτουργικές της ανάγκες.

Στην αίτηση ανέλκυσης ή καθέλκυσης του σκάφους ο 
πλοιοκτήτης, αντιπρόσωπος ή πλοίαρχος του σκάφους 
δηλώνει ότι έλαβε γνώση των τεχνικών χαρακτηριστικών 
των μηχανημάτων των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του τουριστικού λιμένα τα οποία και θεωρεί κατάλ-
ληλα για την ασφαλή προσέγγιση, ανέλκυση, μεταφορά, 
στήριξη, καθέλκυση του σκάφους του.

Απαγορεύεται ο καθαρισμός των υφάλων με υδρο-
βολή ή άλλους τρόπους εκτός του χωροθετημένου, για 
την εργασία αυτή, χώρου. Οι εργασίες αυτές εκτελούνται 
αποκλειστικά από το εξουσιοδοτημένο από την εταιρεία 
προσωπικό.

Η ανέλκυση – καθέλκυση των σκαφών και απόθεσή 
τους στη χερσαία ζώνη του τουριστικού λιμένα γίνεται 
μόνο στις εγκαταστάσεις, με μηχανήματα και εξοπλισμό 
του λιμένα και με το αρμόδιο προσωπικό του.

Για την ανέλκυση του σκάφους του ο πλοιοκτήτης 
υποχρεούται:

1. Να μετακινήσει το σκάφος στην νηοδόχο για την 
ανέλκυση και να το απομακρύνει μετά την καθέλκυση.

2. Να φροντίσει για την αποσύνδεση/απομάκρυνση 
του εξοπλισμού του σκάφους (π.χ. πρότονος, επίτονος, 
καπόνια, ξάρτια, κ.λπ.) ο οποίος μπορεί να δυσχεράνει 
την ανέλκυση ή να εγκυμονεί κινδύνους για την ασφα-
λή ανέλκυση – μετακίνηση – στήριξη – καθέλκυση του 
σκάφους.

3. Πριν την ανέλκυση να φροντίσει ώστε να προστα-
τευθούν προεξέχοντα σημεία του σκάφους (στα ύφαλα 
και στα έξαλα αυτού π.χ. καρίνες, εξαγωγές, «φλαπς», 
όργανα, εξατμίσεις, κ.λπ.) με δικά του μέσα και ευθύνη, 
για την ασφαλή ανέλκυση – μετακίνηση – στήριξη – κα-
θέλκυση του σκάφους.

4. Να υποδείξει επακριβώς τα σημεία ανάρτησης και 
στήριξης του σκάφους, καθώς επίσης και να αναφέρει 
από πριν γραπτώς στην εταιρεία κάθε άλλη πληροφορία, 
(τεχνικά – κατασκευαστικά στοιχεία, ιδιαιτερότητες) για 
την ασφαλή ανέλκυση - μετακίνηση - στήριξη - καθέλ-
κυση του σκάφους.

5. Σε περίπτωση που απαιτείται να προσλάβει, με δικά 
του έξοδα και ευθύνη, δύτη ο οποίος θα τοποθετήσει 
τους ιμάντες ανάρτησης στα ύφαλα του σκάφους για 
ασφαλή ανάρτησή του.

6. Να επιθεωρήσει την στήριξη του σκάφους και δια-
σφαλίσει την ασφαλή στήριξη αυτού κατόπιν υποδείξε-
ων του αρμόδιου προσωπικού του τουριστικού λιμένα.

Κατά την ανέλκυση – καθέλκυση του σκάφους, ο πλοι-
οκτήτης υποχρεούται να παρίσταται αυτοπροσώπως 
στην διαδικασία και να προβαίνει στις απαιτούμενες 
ενέργειες όπως αυτές αναφέρονται στον παρόντα για 
την ασφαλή ανέλκυση ή μετακίνηση του σκάφους. Σε 
ειδικές περιπτώσεις επιτρέπεται η ανέλκυση/καθέλκυση 
του σκάφους χωρίς την παρουσία του πλοιοκτήτη, αλλά 
με την παρουσία εκπροσώπου του, ο οποίος διαθέτει 
έγγραφη εξουσιοδότηση του πλοιοκτήτη με την οποία 

αναλαμβάνει όλες τις ευθύνες του. Σε περίπτωση που δεν 
καθίσταται δυνατή η παρουσία του πλοιοκτήτη ή εκπρο-
σώπου αυτού, η ανέλκυση ή η καθέλκυση ή η μετακίνηση 
του σκάφους εφόσον απαιτείται, πραγματοποιείται χωρίς 
την παρουσία των προαναφερθέντων με αποκλειστική 
όμως ευθύνη του πλοιοκτήτη.

Μετά την εναπόθεση του σκάφους στην ξηρά και την 
στερέωση αυτού στις σχάρες στερέωσης απαγορεύε-
ται οποιαδήποτε επέμβαση του ιδιοκτήτη στον τρόπο 
στήριξης του σκάφους, χωρίς την άδεια του αρμόδιου 
προσωπικού του λιμένα.

Η Διεύθυνση του τουριστικού λιμένα καθορίζει τη 
θέση εναπόθεσης του σκάφους στην ξηρά. Επίσης η 
Διεύθυνση του τουριστικού λιμένα έχει το δικαίωμα να 
μετακινήσει το σκάφος σε άλλη θέση εφόσον το κρίνει 
αναγκαίο. Ο πλοιοκτήτης του σκάφους ή εκπρόσωπος 
αυτού οφείλει να παρευρίσκεται στην μετακίνηση του 
σκάφους, εφόσον ενημερωθεί από την Διεύθυνση του 
τουριστικού λιμένα. Σε περίπτωση απουσίας του πλοι-
οκτήτη ή εκπροσώπου αυτού, η μετακίνηση πραγματο-
ποιείται από το αρμόδιο προσωπικό του τουριστικού 
λιμένα και με ευθύνη του πλοιοκτήτη.

Κατά την διάρκεια παραμονής των σκαφών στους 
χώρους εναπόθεσης δεν επιτρέπεται η λειτουργία κινη-
τήρων καθώς και η χρήση ιστίων. Ειδικά στα ιστιοφόρα 
σκάφη ο πλοιοκτήτης υποχρεούται να αφαιρεί τα ιστία 
πριν την ανέλκυση του σκάφους.

Δεν επιτρέπεται η διαμονή ή η διανυκτέρευση του 
πλοιοκτήτη ή του πληρώματος επί του σκάφους, όσο 
αυτό παραμένει στην χερσαία ζώνη του λιμένα, άνευ 
έγγραφης αδειοδότησης από τη Διεύθυνση του λιμένα.

Ο πλοιοκτήτης είναι υπεύθυνος για την καθαριότητα 
και ευταξία του χώρου που καταλαμβάνει το σκάφος του 
στην χερσαία ζώνη. Σε περίπτωση που ο πλοιοκτήτης 
δεν συμμορφωθεί με τον όρο αυτό η Διεύθυνση του του-
ριστικού λιμένα αναλαμβάνει τον καθαρισμό του χώρου 
και καταλογίζει τα σχετικά έξοδα στον πλοιοκτήτη.

Δεν επιτρέπεται η επέμβαση, η επιδιόρθωση ή η βελ-
τίωση των εγκαταστάσεων του λιμένα από άτομα που 
δεν έχουν ορισθεί από την Διεύθυνση του λιμένα για τη 
συγκεκριμένη εργασία.

Δεν επιτρέπεται η παραμονή σκαφών, ή μικρών βο-
ηθητικών λέμβων ή τρέιλερ σε χερσαίους χώρους του 
τουριστικού λιμένα χωρίς την έγγραφη άδεια της Διεύ-
θυνσης του λιμένα.

Η χρήση του κεκλιμένου επιπέδου γίνεται από σκάφη 
τα οποία έχουν λάβει έγγραφη έγκριση της εταιρείας και 
έχουν καταβάλλει τα ανάλογα δικαιώματα. Οι κινήσεις 
αυτές εκτελούνται με μέσα και ευθύνη του πλοιοκτήτη. 
Η χρήση χώρου χερσαίας ζώνης γίνεται επίσης μετά από 
έγγραφη έγκριση της εταιρείας και αφού καταβληθούν 
τα ανάλογα δικαιώματα. Τα σχετικά προγράμματα χρή-
σης του κεκλιμένου επιπέδου και η παραμονή μικρών και 
φουσκωτών σκαφών επί τρέιλερ του πλοιοκτήτη ανα-
κοινώνονται από την εταιρεία με τα σχετικά τιμολόγια.

Δεν επιτρέπεται η διέλευση ή η παραμονή αυτοκινή-
των και τροχοφόρων γενικά στην χερσαία ζώνη εναπό-
θεσης σκαφών (στο σημείο 6 του τοπογραφικού σχεδίου 
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αριθμ. Τ/7030/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15042 Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

14-11-2001 (Β’ 1549) υπουργικής απόφασης τροποποί-
ησης χωροθέτησης), παρά μόνο μετά από άδεια της 
εταιρείας η οποία χορηγείται μόνο σε επαγγελματικά 
οχήματα και για συγκεκριμένες κινήσεις.

Δεν επιτρέπεται η είσοδος και η παραμονή στη χερ-
σαία ζώνη εναπόθεσης σκαφών μη εξουσιοδοτημένου 
προσωπικού. Το εξουσιοδοτημένο προσωπικό μπορεί 
να εισέρχεται και να παραμένει στην χερσαία ζώνη ενα-
πόθεσης σκαφών μόνο κατά το ωράριο που ορίζει η 
Διεύθυνση του λιμένα με ανακοίνωσή της.

Δεν επιτρέπονται μεγάλης κλίμακας εργασίες συντή-
ρησης και μετασκευών στα σκάφη εκτός ειδικών περι-
πτώσεων κατόπιν εγκρίσεως της Διεύθυνσης. Σε κάθε 
περίπτωση ο πλοιοκτήτης υποχρεούται στην έκδοση 
κάθε προβλεπόμενης άδειας – έγκρισης καθώς επίσης 
και στην λήψη κάθε προβλεπόμενου μέτρου για την εκτέ-
λεση οποιασδήποτε εργασίας στο σκάφος του, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις της Ελληνικής νομοθεσίας.

Οι εργασίες επί των υφάλων (π.χ. τριψίματος, καθα-
ρισμού, χρωματισμού κ.λπ.) και των εξάλων (π.χ. γυαλί-
σματος) εκτελούνται στα ιδιωτικά σκάφη αποκλειστικά 
από εξουσιοδοτημένο από την εταιρεία συνεργείο, εκτός 
εάν αυτές αναλάβει να εκτελέσει ο πλοιοκτήτης ή το πλή-
ρωμα του πλοίου, με ευθύνη του πλοιοκτήτη. Για οποια-
δήποτε εργασία επισκευής ή συντήρησης των σκαφών 
απαιτείται η προηγούμενη ενημέρωση της Διεύθυνσης 
του τουριστικού λιμένα και η χορήγηση της σχετικής 
άδειας. Από την Διεύθυνση του λιμένα, καθορίζεται το 
ωράριο εντός του οποίου επιτρέπονται οι εργασίες καθη-
μερινής καθαριότητας και μικροεπισκευών των σκαφών 
καθώς και η φόρτιση των συσσωρευτών τους.

Άτομα, άλλα από το προσωπικό και τους συνεργάτες 
του τουριστικού λιμένα μπορούν να εκτελέσουν εργα-
σίες, επισκευές ή συντηρήσεις σε σκάφη, μόνο κατόπιν 
σχετικής έγγραφης αδείας από τη Διεύθυνση του του-
ριστικού λιμένα. Η Διεύθυνση του τουριστικού λιμένα 
μπορεί να αρνείται την εκτέλεση εργασιών συντήρησης 
και επισκευής σε άτομα που δεν ανήκουν στο προσωπικό 
του λιμένα, εφ’ όσον για τις εργασίες αυτές χρησιμοποι-
ούνται χώροι και εγκαταστάσεις αυτού. Σε οποιαδήποτε 
περίπτωση απαιτείται δήλωση του ιδιοκτήτη του σκά-
φους ή του πλοιάρχου που θα ενημερώνει για εκτέλεση 
μικρής εκτάσεως εργασιών, θα ορίζει τον εργολάβο, τον 
τεχνικό ασφαλείας και τη χρονική περίοδο των εργασιών, 
και ότι τα άτομα που θα εργασθούν στο σκάφος του είναι 
ασφαλισμένα σε Δημόσιο ασφαλιστικό οργανισμό και 
ότι αναλαμβάνει να αποκαταστήσει κάθε ζημιά που τυ-
χόν προκληθεί σε πρόσωπα ή πράγματα από τους ανω-
τέρω εργαζόμενους. Επιπρόσθετα ο πλοιοκτήτης είναι 
υπεύθυνος για την πλήρη συμμόρφωση των ατόμων 
αυτών με την σχετική νομοθεσία και τους κανονισμούς 
υγιεινής και ασφάλειας.

Άρθρο 3
Φορέας Διαχείρισης – Διοίκηση
Οργάνωση και Στελέχωση Υπηρεσιών

Φορέας Διαχείρισης του Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ 
ΓΟΥΒΕΣ» είναι η Α.Ε. Τ.Ε. Μ. ΖΑΜΠΕΤΑΚΗΣ Α.Ε.

Η οργάνωση των υπηρεσιών του Τουριστικού Λιμένα 
είναι η εξής:

1. Διεύθυνση.
2. Υπηρεσία Παροχής Εξυπηρετήσεων.
3. Υπηρεσία Οικονομικής Εκμετάλλευσης.
4. Υπηρεσία Καθαριότητας.
5. Υπηρεσία Τεχνικής Υποστήριξης και Συντήρησης.
1. Καθήκοντα και υποχρεώσεις της Διεύθυνσης.
• Εκπροσωπεί τον φορέα διαχείρισης του Τουριστικού 

Λιμένα.
• Έχει την ευθύνη για την εφαρμογή του Γενικού Κανο-

νισμού Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων και του παρό-
ντος Ειδικού Κανονισμού.

• Έχει τη γενική ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία 
του τουριστικού λιμένα και για την παροχή των πάσης 
φύσεως υπηρεσιών και εξυπηρετήσεων του προηγού-
μενου άρθρου.

• Ανακοινώνει στην Λιμενική Αρχή κάθε παράβαση των 
άρθρων 4,5,7 και 8 του Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας 
Τουριστικών Λιμένων.

• Έχει την ευθύνη για την εν γένει οικονομική διαχείρι-
ση του τουριστικού λιμένα.

• Εκδίδει και τηρεί τα νόμιμα και προβλεπόμενα από 
τις ισχύουσες διατάξεις φορολογικά στοιχεία και βιβλία 
για την είσπραξη των τελών.

• Έχει την ευθύνη κατάρτισης Εγχειριδίου Εσωτερικής 
Λειτουργίας του Τουριστικού Λιμένα με οδηγίες προς το 
προσωπικό για την άσκηση των καθηκόντων του.

• Καταρτίζει συμβατό με το τοπικό σχέδιο της Λιμε-
νικής Αρχής «Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης» (Contingency 
plan) για την αντιμετώπιση ενδεχομένων περιστατικών 
ρύπανσης της θάλασσας και των ακτών.

• Καταρτίζει Σχέδιο Παραλαβής και Διαχείρισης πετρε-
λαιοειδών καταλοίπων χρησιμοποιημένων λιπαντελαίων 
και απορριμμάτων, καθώς και επικινδύνων αποβλήτων.

2. Καθήκοντα και υποχρεώσεις της υπηρεσίας παροχής 
Εξυπηρετήσεων.

• Μεριμνά για την παροχή των πάσης φύσεως υπηρε-
σιών και εξυπηρετήσεων, όπως αναφέρονται στο άρθρο 
2 του παρόντος Κανονισμού.

• Μεριμνά για την ασφάλεια, φύλαξη και προστασία 
των σκαφών.

• Μεριμνά για την τήρηση των διατάξεων των άρθρων 
4,5,7 και 8 του Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουρι-
στικών Λιμένων και ενημερώνει άμεσα την Διεύθυνση 
του Τουριστικού Λιμένα για κάθε παράβαση που δια-
πιστώνει.

• Καταρτίζει και εισηγείται στη Γενική Διεύθυνση πλή-
ρες και εφαρμόσιμο Σχέδιο λήψης μέτρων για την πρόλη-
ψη και προστασία των εγκαταστάσεων του Τουριστικού 
Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ», των ατόμων, των σκαφών και 
των οχημάτων που βρίσκονται στη ζώνη του από έκτα-
κτα περιστατικά, όπως έκρηξη, πυρκαγιά, ακραία καιρικά 
φαινόμενα, κ.λπ. και μεριμνά για τη γνωστοποίησή του 
στο προσωπικό και τους χρήστες.

• Μεριμνά για τη διευκόλυνση των Ατόμων Μειωμέ-
νης Κινητικότητας τόσο στους χώρους υγιεινής όσο και 
στους λοιπούς χώρους του Τουριστικού Λιμένα.

• Παρέχει στους χρήστες γενικότερες διευκολύνσεις 
και πληροφορίες, που αφορούν π.χ. στα περιβαλλοντικά 
και πολιτιστικά δρώμενα και αξιοθέατα της ευρύτερης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15043Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

περιοχής, τις μετακινήσεις από και προς τον Τουριστικό 
Λιμένα κ.α.

• Μεριμνά για τον ασφαλή είσπλου – έκπλου όπως και 
την πρόσδεση των σκαφών σε συγκεκριμένη θέση ελλι-
μενισμού με εξειδικευμένο άτομο σε βοηθητική λέμβο.

• Μεριμνά για την εφαρμογή της Πυροσβεστικής Δι-
άταξης.

• Μεριμνά για την καθημερινή καθαριότητα των χερ-
σαίων χώρων, των πάσης φύσεως εγκαταστάσεων χερ-
σαίας και θαλάσσιας ζώνης του Τουριστικού Λιμένα και 
φροντίζει για την καλή λειτουργία των μέσων και υλικών 
καθαριότητας.

• Μεριμνά για την καθημερινή αποκομιδή των απορ-
ριμμάτων, την περισυλλογή κάθε είδους άχρηστων αντι-
κειμένων και την εναπόθεσή τους σε ειδικό χώρο μέχρι 
την απομάκρυνσή τους από την Υπηρεσία Καθαριότητας 
του Δήμου.

• Μεριμνά για την καλή κατάσταση του εξοπλισμού 
πρόληψης και καταπολέμησης της ρύπανσης της θάλασ-
σας από πετρελαιοειδή (πλωτό φράγμα, απορροφητικά 
υλικά) που υποδείχθηκαν από την Λιμενική Αρχή.

• Σε περίπτωση περιστατικού ρύπανσης,ενημερώνει 
άμεσα και με κάθε πρόσφορο μέσο τη Διεύθυνση και 
την Λιμενική Αρχή Ηρακλείου και εκτελεί τις οδηγίες/
εντολές αυτής για την αντιμετώπισή του.

3. Καθήκοντα και υποχρεώσεις της υπηρεσίας Οικο-
νομικής Εκμετάλλευσης.

• Έχει την ευθύνη για την εν γένει οικονομική διαχεί-
ριση του Τουριστικού Λιμένα, π.χ. τη σύνταξη του ετή-
σιου προϋπολογισμού και ισολογισμού, την εκπόνηση 
μελετών βιωσιμότητας, κόστους-οφέλους, την καταβολή 
του οφειλόμενου στο Δημόσιο ανταλλάγματος, τη μι-
σθοδοσία του προσωπικού του Τουριστικού Λιμένα, την 
είσπραξη των μισθωμάτων, κ.λπ.

• Έχει την ευθύνη για την τήρηση του εγκεκριμένου, 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 38 του 
ν. 3105/2003 τιμολογίου ελλιμενισμού και των λοιπών 
παρεχόμενων προς τα σκάφη υπηρεσιών.

• Εκδίδει και τηρεί τα νόμιμα και προβλεπόμενα από τις 
ισχύουσες διατάξεις φορολογικά στοιχεία και βιβλία για 
την είσπραξη των ως άνω εγκεκριμένων τελών.

4. Καθήκοντα και υποχρεώσεις της υπηρεσίας Καθα-
ριότητας.

• Μεριμνά για την καθημερινή καθαριότητα των χερ-
σαίων χώρων, των πάσης φύσεως εγκαταστάσεων χερ-
σαίας και θαλάσσιας ζώνης του Τουριστικού Λιμένα και 
φροντίζει για την καλή λειτουργία των μέσων και υλικών 
καθαριότητας.

• Μεριμνά για την καθημερινή αποκομιδή των απορ-
ριμμάτων (ανακυκλώσιμων ή μη), την περισυλλογή κάθε 
είδους άχρηστων αντικειμένων και την εναπόθεσή τους 
σε ειδικό χώρο μέχρι την απομάκρυνσή τους (προσδι-
ορίζεται).

• Μεριμνά για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 4 του Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστι-
κών Λιμένων και ενημερώνει τη Γενική Διεύθυνση για 
κάθε παράβαση που διαπιστώνει, υποβάλλοντας σχε-
τικές προτάσεις.

• Καταρτίζει συμβατό με το Τοπικό Σχέδιο της Λιμενι-
κής Αρχής το «Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης» (Contingency 

Plan) για την αντιμετώπιση ενδεχόμενων περιστατικών 
ρύπανσης της θάλασσας και των ακτών.

• Μεριμνά για την περισυλλογή και διάθεση των επι-
κινδύνων-τοξικών αποβλήτων (π.χ. μπαταρίες, υφαλο-
χρώματα, συσσωρευτές), των ελαιωδών καταλοίπων 
καθώς και των βιολογικών καταλοίπων σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

• Καταρτίζει Σχέδιο Παραλαβής και Διαχείρισης πετρε-
λαιοειδών καταλοίπων χρησιμοποιημένων λιπαντελαίων 
και απορριμμάτων, καθώς και επικινδύνων αποβλήτων.

• Μεριμνά για την καλή κατάσταση του εξοπλισμού 
πρόληψης και καταπολέμησης της ρύπανσης της θάλασ-
σας από πετρελαιοειδή (πλωτά φράγματα, απορροφητι-
κά υλικά, κ.λπ.) που υποδείχθηκαν από τη Λιμενική Αρχή 
και διαθέτει κατάλληλο πλωτό μέσο για τη χρήση του 
εξοπλισμού πρόληψης και καταπολέμησης ρύπανσης 
(τοποθέτηση πλωτού φράγματος, κ.λπ.).

• Σε περίπτωση περιστατικού ρύπανσης, ενημερώνει 
άμεσα και με κάθε πρόσφορο μέσο τη Γενική Διεύθυνση 
και τη Λιμενική Αρχή και εκτελεί τις οδηγίες της Λιμενικής 
Αρχής για την αντιμετώπισή του.

Το προσωπικό για την στελέχωση των προαναφε-
ρόμενων υπηρεσιών του Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ 
ΓΟΥΒΕΣ» είναι εξειδικευμένο και επαρκές ώστε να εξα-
σφαλίζεται καθ’ όλο το 24ωρο η εύρυθμη λειτουργία του 
και η εξυπηρέτηση των χρηστών.

Υπηρεσία Λειτουργία Αριθμός
Εργαζομένων

Εξυπηρέτηση
σκαφών και φύλαξη

Συνεχόμενο
ωράριο 4

Υπηρεσίες εστίασης 
και αναψυχής 8.00-20.00 8

Καθαριότητα 7.00-22.00 4

Ο αριθμός των εργαζομένων ανά υπηρεσία δύναται 
να μεταβάλλεται ανάλογα με τις ανάγκες του τουριστι-
κού λιμένα ώστε να εξασφαλίζεται καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους η εύρυθμη λειτουργία του και η εξυπηρέτη-
ση των χρηστών.

Άρθρο 4
Μεγέθη – κατηγορίες σκαφών

Ο Τουριστικός Λιμένας «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» προορίζεται 
για την εξυπηρέτηση τουριστικών πλοίων και πλοιαρίων 
ολικού μήκους μέχρι και 18,5 μέτρα που χρησιμοποι-
ούνται για θαλάσσια ψυχαγωγία, περιήγηση ή ναυτικό 
αθλητισμό. Ο συνολικός αριθμός των σκαφών που μπο-
ρούν να ελλιμενιστούν ταυτόχρονα ανέρχεται σε 72. Ο 
συνολικός αυτός αριθμός κατανέμεται κατά κατηγορίες 
σκαφών, ως ακολούθως:

Α) αριθμός σκαφών από 5 έως 9.50 μέτρα: 38
Β) αριθμός σκαφών από 9.50 έως 18.50 μέτρα: 34

Κατηγορία 
Σκαφών

Ολικό Μήκος
σε Μέτρα

Αριθμός
Σκαφών

Α Έως 9.5 38

Β Έως 18.5 34



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15044 Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

Άρθρο 5
Επιτρεπόμενη ταχύτητα – χώροι ελλιμενισμού σκαφών
Οι πλοίαρχοι ή κυβερνήτες των εισερχομένων στον 

Τουριστικό Λιμένα ή εξερχομένων σκαφών οφείλουν:
I. Να ανακόπτουν ταχύτητα μόλις φθάσουν / πλησιά-

σουν μισό του μιλίου στον λιμενίσκο.
II. Να πλέουν ήρεμα κατά την διαδρομή τους κατά 

μήκος του διαύλου και εντός του λιμενίσκου, εφ΄ όσον 
οι καιρικές συνθήκες και οι ελικτικές δυνατότητες του 
σκάφους το επιτρέπουν, ουδέποτε όμως με ταχύτητα 
ανωτέρα των τεσσάρων (4) μιλίων την ώρα.

III. Απαγορεύεται η προσπέραση οποιουδήποτε εισερ-
χομένου ή εξερχομένου σκάφους από άλλο σκάφος μέσα 
στο περιθώριο διαύλου της εξόδου ή της εισόδου του 
Τουριστικού Λιμένα.

IV. Να τηρούν απαρεγκλίτως τις διατάξεις του Διεθνούς 
Κανονισμού Αποφυγής Συγκρούσεως στην θάλασσα.

V. Να συμμορφώνονται απολύτως προς τα σήματα που 
αναρτώνται επί του σηματοφορικού ιστού του Τουρι-
στικού Λιμένα.

Ειδικότερα:
1. Εφ΄ όσον επί του ιστού είναι επηρμένη μαύρη σφαί-

ρα, απαγορεύεται ο είσπλους στον Τουριστικό Λιμένα.
2. Εφ΄ όσον επί του ιστού δεν είναι επηρμένη η μαύρη 

σημαία, επιτρέπεται ο είσπλους στον Τουριστικό Λιμένα.
Ελλιμενισμός
Ως χώροι ελλιμενισμού των σκαφών ορίζονται:
Α) για τα σκάφη μήκους 5 έως 9.50 μέτρα οι με αριθ-

μούς 41 – 79 θέσεις (σύνολο 38 θέσεις) του Τουριστικού 
Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ».

Β) για τα σκάφη μήκους 9.50 έως 14.00 μέτρα οι με 
αριθμούς 8 – 10, 27 – 40 και 80 – 85 θέσεις (σύνολο 20 
θέσεις) του Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ».

Γ) για τα σκάφη μήκους 14.00 έως 18.50 μέτρα οι με 
αριθμούς 2 – 7 και 11 – 20 θέσεις (σύνολο 14 θέσεις) του 
Τουριστικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ».

1. Απαγορεύεται η κατά βούληση πρυμνοδέτηση πα-
ντός σκάφους, ως και η κατάληψη οιασδήποτε θέσεως, 
εκτός από την υποδεικνυόμενη από τα αρμόδια όργανα 
του Τουριστικού Λιμένα, η δε πλεύριση προ των κρηπι-
δωμάτων μπορεί να επιτραπεί, μόνο από την αρμόδια 
Λιμενική Αρχή για ειδική περίπτωση και κατά την από-
λυτο κρίση της.

2. Τα εισπλέοντα στον λιμένα σκάφη οδηγούνται με 
οδηγίες του εντεταλμένου προσωπικού του Τουριστι-
κού Λιμένα, μέσω μεγαφώνων, ηλεκτρικού τηλεβόα ή 
λέμβου υπηρεσίας, στην ανάλογη προβλεπόμενη θέση 
για τη πρόσδεσή τους στο μόνιμο αγκυροβόλιο, ή στην 
αναλογούσα διαβάθρα και την πρυμνοδέτησή τους.

3. Εάν εις το εισπλέον εις τον λιμένα σκάφος δεν δο-
θούν άμεσα οδηγίες ή η λέμβος υπηρεσίας του λιμένα 
δεν το πλησιάζει, αυτό οφείλει να προσδέσει με τα ίδια 
του μέσα, μέχρι να δοθούν οι σχετικές οδηγίες.

4. Κανένα σκάφος δεν προσδένεται στο μόνιμο αγκυ-
ροβόλιο κατά τον είσπλου, ή λύεται κατά τον απόπλου 
χωρίς την βοήθεια ή εποπτεία και τις οδηγίες του προ-
σωπικού υπηρεσίας του Τουριστικού Λιμένα.

5. Απαγορεύεται η παρεμπόδιση των διαύλων πλεύ-
σεως των σκαφών καθώς και των χώρων των κύκλων 
ελιγμών.

6. Απαγορεύεται από τους πελάτες του Τουριστικού Λι-
μένα η διάθεση των θέσεων αγκυροβολίας του σκάφους 
τους σε τρίτους έστω και για προσωρινή ακόμα χρήση 
όπως επίσης και η αντικατάσταση θέσεων αγκυροβολίας 
των σκαφών τους μέσα στον Τουριστικό Λιμένα.

Άρθρο 6
Διάθεση θέσεων Ελλιμενισμού

1. Η προσόρμιση και ο ελλιμενισμός στον Τουριστικού 
Λιμένα προορίζεται για τα τουριστικά πλοία και πλοιάρια 
αναψυχής ολικού μήκους μέχρι και 18.5 μ.

Το δικαίωμα προσορμίσεως και ελλιμενισμού οιουδή-
ποτε σκάφους στον Τουριστικό Λιμένα, τελεί απαραιτή-
τως υπό την έγκριση της Δ/σεως του Τουριστικού Λιμένα 
κατά την απόλυτη κρίση της. Εξαιρούνται οι περιπτώσεις 
προσορμίσεως και ελλιμενισμού λόγω αποδεδειγμένης 
ανωτέρας βίας που καθιστούν επικίνδυνο τον πλου του 
σκάφους, λόγω κακοκαιρίας ή μηχανικής βλάβης και 
μόνο για το χρονικό διάστημα της ανωτέρας βίας.

2. Οι πλοίαρχοι ή κυβερνήτες των εισπλεόντων στον 
Τουριστικό Λιμένα σκαφών, οφείλουν να γνωστοποιούν 
εις το προσωπικό υπηρεσίας του Τουριστικού Λιμένα 
τα χαρακτηριστικά στοιχεία του σκάφους, συμπληρώ-
νοντας το παραδιδόμενο σε αυτούς έντυπο. Το προσω-
πικό, βάσει των δηλωθέντων στοιχείων, οδηγεί το σκά-
φος στην ανάλογη θέση του μονίμου αγκυροβολίου, για 
πρόσδεση και πρυμνοδέτηση επί του κρηπιδώματος του 
προβλήτα.

3. Σε περίπτωση που η Διεύθυνση του Τουριστικού Λι-
μένα το κρίνει αναγκαίο, μπορεί να απαιτήσει τη μεθόρ-
μιση-μεταφορά οιουδήποτε σκάφους σε άλλο σημείο 
εντός ή εκτός του λιμένα. Η μεθόρμιση ή μεταφορά σε 
χερσαίο χώρο κρίνεται αναγκαίο αν:

α) παρακωλύεται από την παραμονή του σκάφους 
στον Τουριστικό Λιμένα η λειτουργία (ασφαλής είσπλους 
και έκπλους σκαφών)και εκμετάλλευσης αυτού,

β) πιθανολογείται κίνδυνος ναυαγίου ή πρόκλησης 
ζημιάς σε άλλο ή άλλα σκάφη ή κίνδυνος ρύπανσης,

γ) υπάρχει αυθαίρετη κατάληψη θέσεως ελλιμενισμού.
Για τη συνδρομή μίας ή περισσοτέρων περιπτώσε-

ων των ανωτέρω, η Διεύθυνση του Τουριστικού Λιμέ-
να συντάσσει πρακτικό, που κοινοποιείται σε όλους 
τους εμπλεκόμενους με το οποίο ορίζεται πενθήμερη 
προθεσμία από της κοινοποίησης για τη μεθόρμιση-
μεταφορά του σκάφους. Ειδικά για την περίπτωση (β) 
ορίζεται τριήμερη προθεσμία από της κοινοποίησης για 
τη μεθόρμιση-μεταφορά του σκάφους. Εάν η ταχθείσα 
προθεσμία παρέλθει άπρακτος ή το πλήρωμα του δια-
ταχθέντος για μεθόρμιση σκάφους αρνείται να προβεί 
εις την ενέργεια αυτή, τότε το προσωπικό του Τουριστι-
κού Λιμένα προβαίνει στην μεθόρμιση του σκάφους και 
καταλογίζει στον ιδιοκτήτη αυτού τα δημιουργηθέντα 
έξοδα μεθορμίσεως.

Η Διεύθυνση του Τουριστικού Λιμένα ουδεμία ευθύνη 
φέρει για τη φύλαξη του σκάφους που μεταφέρθηκε-με-
θορμίστηκε αναγκαστικά ή για κάθε ζημιά που επήλθε σε 
αυτό κατά τη μεταφορά-μεθόρμιση ή την παραμονή του 
σε άλλον χώρο εντός ή εκτός του Τουριστικού Λιμένα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15045Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

Σε περίπτωση που σκάφος βρίσκεται σε επικίνδυνη 
κατάσταση λόγω έκρηξης, φωτιάς, διαρροής, κ.λπ. και 
επίκειται άμεσος κίνδυνος για την ασφάλεια προσώπων, 
άλλων σκαφών ή των εγκαταστάσεων του λιμένα εφαρ-
μόζονται οι προβλεπόμενες στους κανονισμούς λιμένων 
διατάξεις περί λήψης έκτακτων μέτρων. Σε περίπτωση 
ναυαγίου εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις.

4. Ο κυβερνήτης του σκάφους οφείλει να μεριμνά 
για την ασφαλή πρόσδεση αυτού και να λαμβάνει κάθε 
πρόσφορο μέτρο υπαγορευόμενο υπό της ναυτικής 
εμπειρίας.

5. Το προσωπικό του Τουριστικού Λιμένα, έχει το δικαί-
ωμα να επιθεωρεί τον τρόπο πρυμνοδετήσεως του σκά-
φους ή των άλλων ελιγμών αυτού και να σε υποδείξεις 
προς τους κατόχους/κυβερνήτες για τη λήψη καλύτερων 
μέτρων ασφάλειας, υπαγορευομένων από τη ναυτική 
εμπειρία και τέχνη. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης 
των ανωτέρω προς τις υποδείξεις του προσωπικού, η 
Διεύθυνση του τουριστικού λιμένα έχει το δικαίωμα να 
προβαίνει στις κατάλληλες ενέργειες για τη λήψη μέτρων 
ασφάλειας του σκάφους και να επιβαρύνει τον ιδιοκτή-
τη/πλοιοκτήτη του με τα τυχόν δημιουργούμενα έξοδα.

6. Η παρούσα και οι υποδείξεις του προσωπικού του 
Τουριστικού Λιμένα δεν απαλλάσσουν τον Πλοίαρχο ή 
τον Κυβερνήτη παντός σκάφους της ευθύνης του, τόσο 
για τους χειρισμούς του σκάφους του, εντός του Τουρι-
στικού Λιμένα, όσο και για την πρόσδεση αυτού επί του 
μονίμου αγκυροβολίου, ή τον χειρισμό για την πρυμνο-
δέτησή του.

7. Για τις επαγγελματικές λέμβους αλιείας έχουν προ-
βλεφθεί εντός του Τουριστικού Λιμένα μέχρι 4 θέσεις 
ελλιμενισμού, η δε προσόρμιση και ο ελλιμενισμός των 
επαγγελματικών λέμβων στις θέσεις αυτές, ως και η δι-
ακίνηση των αλιευμάτων, τελεί απαραιτήτως υπό την 
έγκριση της Δ/σεως του Τουριστικού Λιμένα, κατά την 
απόλυτη αυτής κρίση. Για τα δικαιώματα ελλιμενισμού 
θα ισχύει αναλόγως του μήκους των σκαφών ο εκάστοτε 
τιμοκατάλογος επαγγελματικών τουριστικών σκαφών 
μειωμένος κατά 50%.

Άρθρο 7
Σύστημα αγκυροβολίας

Απαγορεύεται αυστηρώς η πόντιση άγκυρας εντός 
των θαλασσίων λεκανών του Τουριστικού Λιμένα. Η 
πρόσδεση των σκαφών γίνεται αποκλειστικά στα μό-
νιμα αγκυροβόλια, τους προβλήτες και τις διαβάθρες 
(fingers) τους.

Άρθρο 8
Μέτρα ασφαλείας και προστασίας των σκαφών 
και των χρηστών του Τουριστικού Λιμένα

1. Οποιοσδήποτε αντιλαμβανόμενος έκρηξη πυρ-
καγιάς σε οποιοδήποτε σκάφος, στα παράλια και στον 
περιβάλλοντα τον Τουριστικό Λιμένα χώρο, υποχρεού-
ται όπως αναφέρει τούτο εις την Λιμενική Αρχή και την
Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα με οποιονδήποτε πρό-
σφορο τρόπο, ή και με σήμανση του κώδωνος της πυρ-
καγιάς και λάβει τα κατάλληλα μέτρα για την περιστολή 

ή την κατάσβεση της πυρκαγιάς, με τα υπό του Τουρι-
στικού Λιμένα διατιθέμενα προς τούτο μέσα.

2. Το προσωπικό του Τουριστικού Λιμένα που εκτε-
λεί χρέη φύλαξης (βάρδια), καλεί σε βοήθεια την πλη-
σιέστερη υπηρεσία του Πυροσβεστικού Σώματος και 
επιλαμβάνεται αμέσως του έργου της κατάσβεσης της 
πυρκαγιάς.

3. Τα ανωτέρω ισχύουν αναλογικά και σε περίπτωση 
προκλήσεως ρυπάνσεως, από πετρελαιοειδή κατάλοι-
πα του θαλασσίου ή χερσαίου χώρου του Τουριστικού 
Λιμένα.

4. Εφ΄ όσον από την Λιμενική Αρχή, ή την Δ/νση του 
Τουριστικού Λιμένα, διαταχθεί η μεθόρμιση των σκα-
φών, οι πλοίαρχοι και κυβερνήτες τους υποχρεούνται να 
συμμορφωθούν άμεσα με την δοθείσα εντολή.

5. Η αρμόδια Λιμενική Αρχή ενεργεί σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και εφαρμόζει τα εκ της περιπτώσεως 
ενδεικνυόμενα μέτρα, όπως εφαρμογή σχεδίου εκτά-
κτου ανάγκης, κλείσιμο στομίου του λιμένος, ετοιμότη-
τα προσωπικού και σχέδιο σε περίπτωση ρυπάνσεως 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 743/1977 (ΦΕΚ 319 Α΄).

Άρθρο 9
Λοιπά θέματα

1. Ο οιοσδήποτε κάνει χρήση τμήματος χώρου του 
Τουριστικού Λιμένα ή οποιωνδήποτε παρεχομένων 
από αυτόν εξυπηρετήσεων, δηλαδή λιμενικών ή χερ-
σαίων εγκαταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων και του 
μονίμου αγκυροβολίου, του κεκλιμένου επιπέδου, των 
προβλητών ή εξέδρων και σημείων ανεφοδιασμού για 
οποιαδήποτε αιτία, θα ενεργεί μόνο μετά από υπόδειξη 
της Διευθύνσεως του Τουριστικού Λιμένα και πάντα με 
δική του ευθύνη.

2. Η Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα δεν φέρει καμία ευ-
θύνη για οποιαδήποτε απώλεια, κλοπή, βλάβη, μερική ή 
ολική καταστροφή, οιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου 
του πλοιοκτήτη, ως και για τυχόν τραυματισμό ή θάνατο 
αυτού ή άλλου μέλους του πληρώματος ή επιβαινόντων 
από την αιτία που την προκάλεσε.

Υπεύθυνος για όλα τα ανωτέρω είναι ο πλοιοκτήτης, 
ή κατά περίπτωση ο Κυβερνήτης του σκάφους, οι παρε-
χόμενες δε ευκολίες και υπηρεσίες στο σκάφος από το 
προσωπικό του Τουριστικού Λιμένα δεν τους απαλλάσ-
σουν (τον πλοιοκτήτη ή κυβερνήτη του σκάφους) από 
την ευθύνη τους, εκτός των περιπτώσεων, που υφίσταται 
αποδεδειγμένη υπαιτιότητα του ως άνω προσωπικού.

3. Σε κάθε περίπτωση αλλαγής πλοιοκτησίας - ιδιο-
κτησίας οποιουδήποτε ελλιμενισμένου σκάφους στον 
Τουριστικό Λιμένα, ο μέχρι της μεταβιβάσεως του σκά-
φους πλοιοκτήτης ή ιδιοκτήτης οφείλει, να ενημερώνει 
εγγράφως την Διεύθυνση του Τουριστικού Λιμένα περί 
της γενομένης αλλαγής, και να αναφέρει υπεύθυνα το 
όνομα, επώνυμο και την διεύθυνση μονίμου κατοικίας 
του διαδόχου του καθώς και την ημερομηνία της μετα-
βιβάσεως αυτής.

Την ίδια υποχρέωση υπέχει και αυτός προς τον οποίο 
έγινε η μεταβίβαση, ο οποίος εν πάση περιπτώσει κα-
θίσταται αλληλέγγυος και εξολοκλήρου υπεύθυνος για 
την εξόφληση των προς τον Τουριστικό Λιμένα πάσης 
φύσεως οφειλών του περελθόντος σε αυτόν σκάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15046 Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

4. Όλα τα ελλιμενισμένα σκάφη, πρέπει να βρίσκονται 
πάντα σε κατάσταση πλοημότητας και να συντηρού-
νται ανελλιπώς, ώστε να εμφανίζουν καλή, εξωτερικώς 
τουλάχιστον, κατάσταση. Εφ' όσον διαπιστωθεί συνεχής 
και κατ' εξακολούθηση αμέλεια του πλοιοκτήτη για τη 
συντήρηση του σκάφους, ή αυτό παρουσιάζει επικίνδυ-
νες κλίσεις ή ζημιές με κίνδυνο επί πλέον να βυθιστεί, 
θα απομακρύνεται από τον Τουριστικό Λιμένα κατόπιν 
έγγραφης ειδοποίησης από τη Διεύθυνση του Τουριστι-
κού Λιμένα, ενώ σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του 
πλοιοκτήτη, τα έξοδα της αναγκαστικής μεθορμίσεως 
του σκάφους θα βαρύνουν τον πλοιοκτήτη.

5. Ο τυχόν τοποθετούμενος από τον πλοιοκτήτη ει-
δικός φύλακας σε μη επανδρωμένο σκάφος, πρέπει να 
τύχει της εγκρίσεως της Λιμενικής Αρχής και να είναι 
εφοδιασμένος από αυτήν με άδεια.

6. Αλλοδαποί, καθώς και μη κατοικούντες μονίμως 
στην Ελλάδα, ιδιοκτήτες σκαφών εν γένει που ελλιμενί-
ζονται στον Τουριστικό Λιμένα, οφείλουν να διορίζουν 
και να γνωστοποιούν εγγράφως στην Διεύθυνση αυτού, 
τον εκπρόσωπό τους κατά το χρόνο της απουσίας τους 
από την Ελλάδα.

7. Απαγορεύεται η διέλευση ή η στάθμευση οιουδή-
ποτε τροχοφόρου στον περιμετρικό δρόμο και τους 
προβλήτες του Τουριστικού Λιμένα, εκτός των Υπηρε-
σιακών οχημάτων της Α.Ε.Τ.Ε. Μ. Ζαμπετάκης Α.Ε. και 
των περιπτώσεων εφοδιασμού των σκαφών, οπότε για 
τον εφοδιασμό επιτρέπεται η κίνηση μόνο των ειδικών 
οχημάτων τροφοδοσίας αλλά και τότε μόνο μετά από 
έγκριση της Δ/νσης του Τουριστικού Λιμένα.

8. Οι χώροι σταθμεύσεως οχημάτων καθορίζονται από 
την Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα και υποδεικνύονται 
με κατάλληλη σήμανση.

9. Η χρήση του κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας) ανελκύ-
σεως και καθελκύσεως σκαφών επιτρέπεται μόνο μετά 
από έγκριση της Δ/νσεως του Τουριστικού Λιμένα.

10. Στους οδηγούς των οχημάτων που σταθμεύουν 
εκτός του χώρου σταθμεύσεως, ως ανωτέρω, ή δεν συμ-
μορφώνονται προς τα σήματα κινήσεως και τις υποδεί-
ξεις της Δ/νσεως του Τουριστικού Λιμένα και τις εντολές 
των Λιμενικών Οργάνων, επιβάλλονται κυρώσεις υπό της 
αρμοδίας Λιμενικής Αρχής, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
αστυνομικές διατάξεις του κανονισμού και της ισχύου-
σας Λιμενικής Νομοθεσίας.

11. Απαγορεύεται η λήψη θαλασσίων λουτρών εντός 
του λιμένος του Τουριστικού Λιμένα.

12. Απαγορεύεται η εναπόθεση οιουδήποτε σκάφους 
και ο καθαρισμός των υφάλων του στους χερσαίους 
χώρους του Τουριστικού Λιμένα, ως και η χρήση του 
κεκλιμένου επιπέδου για την ανέλκυση σκαφών, χωρίς 
την άδεια της Δ/νσεως του Τουριστικού Λιμένα και προε-
γκρίσεως της οικείας Λιμενικής Αρχής, εφόσον απαιτείται 
από τις κείμενες διατάξεις.

13. Απαγορεύεται η εγκατάλειψη στους χώρους του 
Τουριστικού Λιμένα εργαλείων βοηθητικών λέμβων, άρ-
μενων, ελαστικών σωλήνων, καλωδίων, ιστών και γενικώς 
παντός είδους εξοπλισμού των σκαφών. Η Δ/νση του 
Τουριστικού Λιμένα δεν φέρει ουδεμία ευθύνη για τυχόν 
απώλεια ή φθορά των ανωτέρω ειδών, ο δε ιδιοκτήτης 

επιβαρύνεται με τα τυχόν δημιουργηθησόμενα έξοδα 
φυλάξεως κ.λπ.

14. Τα εισερχόμενα εις τους εν γένει χώρους του Του-
ριστικού Λιμένα κατοικίδια ζώα οφείλουν να βρίσκονται 
υπό τον έλεγχο των κυρίων τους.

15. Απαγορεύεται επί ποινή προστίμου και λοιπών 
κυρώσεων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της Λι-
μενικής Αρχής, η εντός του θαλασσίου και χερσαίου 
χώρου του λιμένος απόρριψη έρματος, αντικειμένων, 
πετρελαίων, τροφίμων και απορριμμάτων εν γένει.

16. Απαγορεύεται η καθ΄ οποιονδήποτε τρόπο ρύ-
πανση των προβλητών, των θαλασσίων και παραλίων 
εν γένει χώρων.

17. Κάθε σκάφος δυναμικότητας άνω των 8 ατόμων 
(συμπεριλαμβανομένου του πληρώματος) υποχρεού-
ται να διαθέτει μέσα καθαρισμού και επεξεργασίας των 
λυμάτων. Τα μικροτέρας δυναμικότητας σκάφη, υποχρε-
ούνται, εφ΄ όσον δεν διαθέτουν τα ανωτέρω συγκρο-
τήματα, σε σφράγιση των κοινοχρήστων χώρων τους 
(W.C. κ.λπ.) ευθύς μόλις εισέλθουν εις τους χώρους του 
Τουριστικού Λιμένα. Στον Τουριστικό Λιμένα λειτουργεί 
εγκατάσταση παραλαβής και αποκομιδής λυμάτων των 
σκαφών, με την άντλησή τους από τις δεξαμενές επεξερ-
γασίας τους στα σκάφη. Η εγκατάσταση αυτή λειτουργεί 
σύμφωνα με το ωράριο που καθορίζει εκάστοτε η Δ/νση 
του Τουριστικού Λιμένα.

18. Μεταξύ 7ης έως και 9ης και 15ης έως 17ης ώρας 
κάθε ημέρα, τα ελλιμενισμένα σκάφη μπορούν να απο-
θέτουν τα απορρίμματά τους μέσα σε πλαστικούς σά-
κους ερμητικά κλειστούς στον προβλήτα και στην θέση 
πρυμνοδετήσεώς τους. Εάν υπάρχουν προς απόρριψη 
κενά κιβώτια (που δεν περιέχουν όμως υγρά ή υπολείμ-
ματά τους), αυτά τοποθετούνται κοντά στους σάκους 
απορριμμάτων.

19. Η αποκομιδή των σάκων απορριμμάτων των σκα-
φών γίνεται με μέριμνα του προσωπικού του Τουριστι-
κού Λιμένα.

20. Δεν επιτρέπεται η καθ΄ οποιονδήποτε τρόπο δη-
μιουργία θορύβων που μπορούν να διαταράξουν την 
ησυχία των επιβαινόντων στα σκάφη που είναι ελλιμε-
νισμένα στον Τουριστικού Λιμένα ή το πλησίον ευρισκό-
μενο ξενοδοχείο.

21. Σε συνδυασμό με την απαγορευτική διάταξη της 
προηγούμενης παραγράφου του παρόντος άρθρου 
απαγορεύονται αυστηρώς οι πάσης φύσεως εργασίες 
συντηρήσεως και μετασκευών των ελλιμενιζόμενων 
εις τον Τουριστικό Λιμένα σκαφών, χωρίς την έγκριση 
των εντεταλμένων οργάνων του Τουριστικού Λιμένα. 
Ειδικότερα, απαγορεύεται αυστηρά η λειτουργία αυτο-
ηλεκτροπαραγωγικών ζευγών παρά τα κρηπιδώματα 
του Τουριστικού Λιμένα για ηλεκτροσυγκολλήσεις κ.λπ.

22. Απαγορεύεται αυστηρά η απόρριψη πετρελαιοει-
δών καταλοίπων, οπουδήποτε (χερσαία ζώνη Τουριστι-
κού Λιμένα, λιμενολεκάνη, θαλάσσιο χώρο γενικά). Στον 
Τουριστικού Λιμένα υπάρχει εγκατάσταση παραλαβής 
των πετρελαιοειδών καταλοίπων, σύμφωνα με τις οδη-
γίες του προσωπικού του Τουριστικού Λιμένα.

23. Απαγορεύονται οι ιδιοκατασκευές επί των κρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15047Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

πιδωμάτων του Τουριστικού Λιμένα από τους ιδιοκτή-
τες, αντιπροσώπους, κυβερνήτες και πληρώματα των 
ελλιμενιζόμενων σκαφών για υπηρεσίες υδροδότησης, 
ηλεκτροδότησης και τηλεφώνου καθώς και αποθήκευ-
σης μικροαντικειμένων, χωρίς την σύμφωνη γνώμη της 
Δ/νσης του Τουριστικού Λιμένα και άδεια της οικείας 
Λιμενικής Αρχής.

Ευκολίες Τουριστικού Λιμένα
Όλα τα ελλιμενιζόμενα στον Τουριστικού Λιμένα του-

ριστικά πλοία και πλοιάρια αναψυχής απολαμβάνουν 
όλων των παρεχόμενων υπό του Τουριστικού Λιμένα 
ευκολιών και εξυπηρετήσεων, ήτοι ευκολιών "Λιμένος", 
παροχών, της χρήσεως των κοινοχρήστων χώρων, των 
αποθηκών, του εντευκτηρίου κ.λπ., σύμφωνα με τον 
προγραμματισμό και τις οδηγίες της Δ/νσεως του Του-
ριστικού Λιμένα.

Δικαιώματα Τουριστικού Λιμένα
1. Για τις παρεχόμενες προς τα σκάφη υπηρεσίες και 

της υπ΄ αυτών χρήσεως των εγκαταστάσεων του λι-
μενίσκου, ο Τουριστικός Λιμένας εισπράττει από τους 
υπόχρεους τα ανάλογα δικαιώματα ή τέλη διακρινόμενα 
σε δικαιώματα ελλιμενισμού και προσορμίσεως, καθελ-
κύσεως ή ανελκύσεως σκαφών εις την ξηρά, παροχής 
ηλεκτρικού ρεύματος, νερού, τηλεφωνικής συνδέσεως, 
αποκομιδής λυμάτων και λοιπών εξυπηρετήσεων, που 
διακρίνονται ως ακολούθως:

Α) Δικαιώματα ελλιμενισμού.
Τα δικαιώματα ελλιμενισμού υπολογίζονται βάσει του 

μεγέθους των σκαφών σε μέτρα μήκους, της εποχής του 
έτους και της διάρκειας του ζητούμενου χρόνου για την 
παραμονή τους στην Μαρίνα. Ως Θερινή καθορίζεται 
η περίοδος από 1 Απριλίου έως 31 Οκτωβρίου και ως 
Χειμερινή η περίοδος από 1 Νοεμβρίου έως 31 Μαρτίου.

Η Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα έχει το δικαίωμα να 
περιλάβει μέρος της δαπάνης για τα δικαιώματα ελλι-
μενισμού, στην συνολική συμφωνουμένη δαπάνη πα-
ραμονής ή χρήσης των υπολοίπων εγκαταστάσεων του 
Τουριστικού Συγκροτήματος MARINA HOTEL, κατά την 
απόλυτο αυτής κρίση.

1. Το μέγεθος των σκαφών σε μέτρα, ο τύπος της γά-
στρας, ο χαρακτηρισμός του από άποψη κατηγορίας 
και προορισμού αποδεικνύονται από τα ισχύοντα ναυ-
τιλιακά έγγραφα του σκάφους τα οποία υποχρεούται ο 
πλοίαρχος ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του σκάφους να 
επιδεικνύει σε κάθε ζήτηση στην Δ/νση του Τουριστικού 
Λιμένα.

2. Ως ολικό μήκος του σκάφους ή μέγιστο μήκος, νο-
είται το μήκος το μετρούμενο οριζοντίως μεταξύ του 
ακρότατου σημείου της πρώρας, συμπεριλαμβανομέ-
νων των προβόλων, επωτίδων κ.λπ. και του ακρότατου 
σημείου της πρύμνης.

3. Ως πρώτη ημέρα για τον υπολογισμό των ανωτέρω 
δικαιωμάτων λογίζεται το από του μεσονυκτίου αρχό-
μενο εικοσιτετράωρο, εντός του οποίου προσέδεσε επί 
του μονίμου αγκυροβολίου ή πρυμνοδέτησε το σκάφος. 
Κλάσμα ημέρας θεωρείται ως πλήρης ημέρα.

4. Υποδιαιρέσεις του μέτρου, του ολικού μήκους του 
σκάφους, δεν λαμβάνονται υπ΄ όψη, εκπίπτουν δε πά-
ντοτε προς όφελος του ελλιμενιζομένου σκάφους. Για 

τον υπολογισμό των δικαιωμάτων ελλιμενισμού εφ΄ 
όσον υπάρχουν δέκατα κ.λπ. υποδιαιρέσεις του μέτρου, 
λαμβάνεται υπ΄ όψη η αμέσως προηγούμενη ακέραια 
μονάδα του ολικού μήκους του σκάφους.

5. Το ημερήσιο τιμολόγιο εφαρμόζεται για παραμονή 
του σκάφους στον Τουριστικό Λιμένα μέχρι και 16 ημέ-
ρες μέσα στον ίδιο χρόνο. Για το πέραν των 16 ημερών 
χρονικό διάστημα καταβάλλονται από τους υπόχρεους 
δικαιώματα ελλιμενισμού μηνός.

6. Στην περίπτωση καταβολής δικαιωμάτων σύμφω-
να με το ημερήσιο τιμολόγιο, με τις προϋποθέσεις του 
προηγούμενου εδαφίου (5) και εφόσον το σκάφος απου-
σιάζει από τον Τουριστικό Λιμένα, η Δ/νση του Τουριστι-
κού Λιμένα δεν υποχρεούται στην διατήρηση αναλόγου 
θέσεως για τον ελλιμενισμό του μέσα στην Μαρίνα σε 
περίπτωση επιστροφής του, εφόσον έχει παρέλθει ο χρό-
νος για τα προκαταβληθέντα δικαιώματα.

Οι ημέρες απουσίας του σκάφους από τον Τουριστικό 
Λιμένα συνυπολογίζονται.

7. Σκάφη τα οποία έχουν καταβάλλει στον Τουριστικού 
Λιμένα δικαιώματα ελλιμενισμού μηνός ή έτους, μπο-
ρούν να απουσιάζουν από τον Τουριστικό Λιμένα για 
χρονικό διάστημα μικρότερο του μηνός ή έτους αντί-
στοιχα, διατηρούν δε το δικαίωμα ελλιμενισμού τους 
στον Τουριστικό Λιμένα, η Δ/νση του οποίου υποχρεού-
ται στην φύλαξη αναλόγου θέσεως, χωρίς την καταβολή 
νέων τελών μέχρι την συμπλήρωση του χρόνου για τον 
οποίο κατεβλήθησαν τα δικαιώματα του ελλιμενισμού 
συνυπολογιζομένων και των ημερών απουσίας.

8. Σκάφη με περισσότερες της μίας γάστρας (multi 
hulls), ή άλλα παρεμφερούς τεχνολογίας που αλλάζει 
τις συμβατικές σχέσεις μήκους - πλάτους, καταβάλλουν 
δικαιώματα ελλιμενισμού διπλάσια των αναφερομένων 
για το μήκος τους στο τιμολόγιο του Τουριστικού Λιμένα. 
Ως μη συμβατικά σκάφη σε σχέση μήκους - πλάτους, 
θεωρούνται εκείνα τα σκάφη των οποίων ο λόγος Β/L 
είναι μεγαλύτερος του 0.40, όπου Β το μέγιστο πλάτος 
και L το μέγιστο μήκος.

Β) Τέλη παροχής νερού.
Καταβάλλεται η αξία κατανάλωσης νερού σε κυβικά ή 

υποδιαίρεση αυτών με βάση τις ενδείξεις του μετρητή.
Γ) Τέλη παροχής ηλεκτρικού ρεύματος.
Καταβάλλεται η αξία κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύ-

ματος βάσει ενδείξεων του μετρητή, υπολογιζόμενης 
της τιμής της κιλοβατώρας στο διπλάσιο της ανώτατης 
τιμής του παρόχου.

Δ) Τηλεφωνικά τέλη.
Καταβάλλεται η αξία των εκτελεσθεισών τηλεφωνικών 

μονάδων με χρέωση το διπλάσιο της υπό του παρόχου 
καθοριζόμενης εκάστοτε τιμής μονάδος.

Ε) Καταβολή εγγυήσεως για την ηλεκτροδότηση των 
σκαφών.

Προκειμένου περί ηλεκτροδοτήσεως, ή παροχής τη-
λεφωνικής συσκευής των ελλιμενιζομένων εις τον Του-
ριστικό Λιμένα σκαφών, καταβάλλεται υπό των συνδεο-
μένων σκαφών στο λογιστήριο του Τουριστικού Λιμένα, 
χρηματική εγγύηση εκ euro 60,00, ποσό που αντιπροσω-
πεύει την αξία των παρεχομένων προς χρήση στα σκάφη 
συσκευών, μετρητών, καλωδίων κ.λπ. Στις περιπτώσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15048 Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

που τα συνδεόμενα σκάφη διαθέτουν μερικά εκ των 
απαιτουμένων εξαρτημάτων συνδέσεως, η χρηματική 
εγγύηση θα καθορίζεται από την Δ/νση του Τουριστικού 
Λιμένα αναλόγως της αξίας των παραδιδόμενων υλικών.

Η εγγύηση επιστρέφεται εις τα σκάφη, μετά την παρά-
δοση - επιστροφή των υλικών στον Τουριστικό Λιμένα 
και την εξόφληση των λογαριασμών τους.

Εν πάση περιπτώσει η παράδοση - επιστροφή στην
Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα των συνδετηρίων καλω-
δίων κ.λπ. που παρελήφθησαν με χρηματική εγγύηση 
ως ανωτέρω, είναι υποχρεωτική προ του απόπλου των 
σκαφών, για την διευκόλυνση και των λοιπών πελατών 
του Τουριστικού Λιμένα.

ΣΤ) Τέλη ανελκύσεως και καθελκύσεως.
Για την ανέλκυση ή καθέλκυση σκάφους, καταβάλλεται 

πάγιο τέλος όπως καθορίζεται στο τιμολόγιο.
Ζ) Τέλη λυμάτων και απορριμμάτων.
Σκάφη κάθε κατηγορίας που ελλιμενίζονται στον Του-

ριστικό Λιμένα καταβάλλουν τέλος παροχής υπηρεσι-
ών αποκομιδής, μεταφοράς και διάθεσης λυμάτων και 
απορριμμάτων, το ποσό του οποίου ανέρχεται σε 2 % 
επί των τελών ελλιμενισμού.

Κάθε σκάφος που καταπλέει στον Τουριστικό Λιμένα 
για οποιαδήποτε αιτία εκτός των εξαιρέσεων της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 14 υπόκειται στην καταβολή των 
ανωτέρω καθοριζομένων τελών και δικαιωμάτων του 
Τουριστικού Λιμένα. Όλα τα ανωτέρω εισπραττόμενα 
δικαιώματα και τέλη καταβάλλονται υπό των υπόχρεων 
στο Λογιστήριο του Τουριστικού Λιμένα κατά τον κατά-
πλου του σκάφους στον Τουριστικό Λιμένα. Προς διευ-
κόλυνσή τους οι ιδιοκτήτες των σκαφών υποχρεούνται, 
να γνωστοποιούν στην Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα 
τον επικείμενο απόπλου του σκάφους τους. Η πληρω-
μή των πάσης φύσεως τελών και δικαιωμάτων μπορεί 
να γίνεται με κάθε πρόσφορο τρόπο που καθορίζεται 
από την Δ/νση του Τουριστικού Λιμένα (π.χ. πιστωτικές 
κάρτες, μαγνητικές κάρτες χρεώσεως, κτλ.).

Εξαιρέσεις από την καταβολή δικαιωμάτων
1. Απαλλάσσονται από την καταβολή δικαιωμάτων 

ελλιμενισμού:
a) Τα καταφεύγοντα εις τον Τουριστικό Λιμένα σκάφη 

λόγω αποδεδειγμένης ανωτέρας βίας, που καθιστούν 
επικίνδυνο τον πλου του σκάφους λόγω κακοκαιρίας ή 
μηχανικής βλάβης.

b) Σκάφη τα οποία ανήκουν κατά κυριότητα και χρήση 
σε Αρχηγούς ξένων Κρατών.

c) Τα περιπολικά σκάφη του Λιμενικού Σώματος και της 
Διώξεως Λαθρεμπορίου του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Εάν το σκάφος κατέφυγε στον Τουριστικό Λιμένα 
λόγω κακοκαιρίας και μετά την άρση απαγορεύσεως του 
απόπλου μικρών σκαφών παραμείνει στον Τουριστικό 
Λιμένα, υποχρεούται στην καταβολή δικαιωμάτων ελλι-
μενισμού υπολογιζομένων από της ημερομηνίας άρσεως 
της απαγορεύσεως απόπλου.

3. Για τις περιπτώσεις κακοκαιρίας - παράγραφοι 1 (β) 
και 2 - λαμβάνονται υπόψη οι ανακοινώσεις του Κεντρι-
κού Λιμεναρχείου Ηρακλείου.

4. Εάν το σκάφος κατέφυγε στον Τουριστικό Λιμένα 
λόγω μηχανικής βλάβης και εξακολουθεί ελλιμενιζόμενο 
πέραν των 24 ωρών, τότε υποχρεούται στην καταβολή 
δικαιωμάτων ελλιμενισμού υπολογιζομένων μετά την 
λήξη του 24ωρου από την κατάπλου του.

Κυρώσεις
1. Για την περίπτωση διαπράξεως αδικήματος, ή εάν 

συμβεί ατύχημα, πυρκαγιά, ρύπανση, σύγκρουση, πρό-
σκρουση, μετά ή χωρίς υλικές ζημιές ή σωματικές βλάβες 
εντός του θαλάσσιου ή χερσαίου χώρου του Τουριστικού 
Λιμένα, έχουν πλήρη εφαρμογή οι περί λειτουργίας των 
Λιμένων Διατάξεις των σχετικών Νόμων και Κανονισμών, 
απαγορευομένου του απόπλου των εμπλακέντων σκα-
φών και προσώπων μέχρις ολοκληρώσεως των νόμιμων 
διατυπώσεων.

2. Η καθυστέρηση ή μη καταβολή των βεβαιωθέντων 
και οφειλομένων τελών και δικαιωμάτων του Τουριστι-
κού Λιμένα, αποτελεί παράβαση του Κανονισμού Λι-
μένος και συνεπάγεται την παρά της Λιμενικής Αρχής 
επιβολή προστίμου και την απαγόρευση του απόπλου, 
κατά τις διατάξεις του κ.ν. 499/1947, όπως ισχύει σήμερα.

3. Η πάσα σοβαρή παράβαση ή παραβάσεις κατ΄ εξα-
κολούθηση κανονισμού του Τουριστικού Λιμένα και των 
παραρτημάτων αυτού, συνεπάγεται την ποινή της απο-
μάκρυνσης του σκάφους από τον Τουριστικό Λιμένα και 
την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων κατά τις 
διατάξεις κ.ν. 499/1947.

Άρθρο 10
Γνωστοποίηση Κανονισμών Λειτουργίας

Οι πλοιοκτήτες/κυβερνήτες των ελλιμενιζόμενων 
σκαφών στον τουριστικό λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» ή οι 
εν γένει ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθεύονται 
αντίγραφα:

• του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας στα ελληνικά 
και στα αγγλικά,

• του Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικών 
Λιμένων και

• των ειδικών και γενικών οδηγιών που εκδίδει ο φο-
ρέας διαχείρισης από το Γραφείο Υποδοχής του λιμένα, 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.

Ο ελλιμενισμός, η μίσθωση χώρων ξηράς και η χρήση 
των υπηρεσιών και των εγκαταστάσεων του λιμένα από 
τα σκάφη, τα πληρώματα αυτών ή και τρίτους προϋπο-
θέτει την πλήρη γνώση και ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων 
των όρων του παρόντος κανονισμού, των γενικών και 
ειδικών Οδηγιών που εκδίδει η εταιρεία και του Γενικού 
Κανονισμού Τουριστικών Λιμένων από τους πλοιοκτήτες 
και τους πλοιάρχους των πλοίων και τους χρήστες των 
χώρων και υπηρεσιών του Λιμένα, οι οποίοι αποδέχονται 
και εγγυώνται την τήρηση αυτών, ευρυνόμενοι άλλως 
πλήρως έναντι του τουριστικού λιμένα και κάθε τρίτου.

Ο παρόν Ειδικός Κανονισμός Λειτουργίας του Τουρι-
στικού Λιμένα «ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ» αναιρεί κάθε προηγού-
μενη έκδοσή του, και τυχόν μελλοντικές τροποποιήσεις 
του εγκρίνονται με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού.

Επαναλαμβάνεται, συμπληρωματικά πως πέρα από τις 
οδηγίες και κανόνες που αναφέρονται στον Ειδικό αυτόν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15049Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

Κανονισμό, θα πρέπει να τηρούνται και τα οριζόμενα 
στον εκάστοτε ισχύοντα Γενικό Κανονισμό λειτουργίας 
Τουριστικών Λιμένων, τα οριζόμενα στην σχετική αίτη-
ση/σύβαση που υπογράφεται για την παροχή των υπη-
ρεσιών του λιμένα, και τα οριζόμενα στις λοιπές γενικές 
και ειδικές οδηγίες που εκδίδει ο Τουριστικός Λιμένας 
«ΠΟΡΤΟ ΓΟΥΒΕΣ».

Οποιεσδήποτε διαφορές που αφορούν την ερμηνεία 
ή την εφαρμογή των κανόνων ή των όρων που τίθενται 

στις εκάστοτε συβάσεις επιλύονται σύμφωνα με το Ελ-
ληνικό Δίκαιο στα αρμόδια Δικαστήρια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2019

Η Υπουργός

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15050 Τεύχος B’ 1250/12.04.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02012501204190012*


		2019-04-15T14:10:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




